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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje signálním psům pro osoby s postižením sluchu. Čtenář je proto

seznámen s kategoriemi psů působících ve zdravotně-sociální oblasti, podrobně je popsán

speciální výcvik signálních psů pro osoby s postižením sluchu, pozornost je zaměřena i na

financování a související legislativu. Pro porovnání je krátce zmíněna situace v zahraničí

(v USA, ve Velké Británii a na Slovensku). Speciální pozornost je věnována komunikaci se

psem, zejména na tzv. posunkové povely a vysvětlení rozdílu mezi nimi a izolovanými znaky

z českého znakového jazyka. Praktická část práce obsahuje kapitoly zaměřené na pasportizaci

psů působících ve zdravotně-sociální oblasti v České republice, dotazníkové šetření mezi

osobami s postižením sluchu, které jsou vlastníky psa bez speciálního asistenčního/signálního

výcviku, a případovou studii pojednávající o jednom signálním psu užívaném osobou

s postižením sluchu.

Klíčová slova:

Signální pes, asistenční pes, kompenzační pomůcka, neslyšící, komunikace

Abstract

The bachelor thesis deals with hearing dogs. The reader is introduced to the categories of dogs

employed in the socio-medical field, is described in detail special training of hearing dogs,

attention is also focused on financing and related legislation. For comparison, it is briefly

mentioned situation abroad (in the USA, in the Great Britain and in Slovakia). Special

attention is paid to communicate with a dog, especially for hand signals and an explanation of

the difference between them and isolated signs from Czech sign language. The practical part

contains chapters focused on passportization of dogs which are employed in the socio-medical

field in the Czech Republic, a survey among persons with hearing loss who own a dog

without special assistance/hearing training and a case study about one hearing dog used by

person with hearing loss.
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Hearing dog, assistance dog, assistive device, deaf, communication
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0 Úvod

V předkládané bakalářské práci se věnuji signálním psům pro osoby s postižením

sluchu. K výběru tohoto tématu mě vedla moje láska ke psům, která mě provází již od raného

dětství, ale zejména mé přesvědčení, že kdyby se více začali využívat psí pomocníci, tak by se

osobám s postižením sluchu výrazně ulehčil život. Zatímco ve státech západní Evropy

a v USA jsou signální psi pro osoby s postižení sluchu běžně používáni, Česká republika je

v jejich výcviku teprve na samém počátku.

Ve své práci částečně navazuji na bakalářskou práci Adély Ďáskové (2013) Signální

pes pro osoby se sluchovým postižením obhájenou na Masarykově univerzitě v Brně. Jádrem

tohoto jediného odborněji pojatého textu z českého prostředí věnujícího se tématu signálních

psů pro osoby s postižením sluchu jsou strukturované rozhovory se čtyřmi majitelkami

speciálně vycvičených psů (dvou signálních psů pro osoby s postižením sluchu, jednoho

signálně-vodicího psa a jednoho vodicího psa pro osobu s hluchoslepotou), jednou budoucí

majitelkou psa (signálně-vodicího) a všemi cvičiteli těchto psů. Zatímco díky práci Adély

Ďáskové (2013) si čtenáři mohou vytvořit solidní představu o tom, jak signální psi pro osoby

s postižením sluchu mohou být nápomocni v každodenním životě, má práce se zaměřuje na

možnosti komunikace osob s postižením sluchu s těmito psy (jak se speciálním výcvikem, tak

bez něj).

V běžném životě jsme obklopeni zvuky, které nám připadají banální, ani si

neuvědomujeme, jak jsou vlastně důležité. V dnešní době existuje velké množství

kompenzačních pomůcek pro osoby s postižením sluchu, např. vibrační budík, světelná

signalizace u dveří aj. Mohl by pes být „další kompenzační pomůckou“, která by zastala

funkci všech dnes dostupných technických kompenzačních pomůcek najednou? A nesmíme

opomenout, že psí pomocník nám bude vždy něčím více než jen pouhou kompenzační

pomůckou.

V úvodu práce vysvětlím rozdíl mezi psy servisními (dále se dělí na psy vodicí,

asistenční, signální pro osoby se záchvatovými onemocněními a konečně signální pro osoby

s postižením sluchu), canisterapeutickými, diagnostickými a záchranářskými. Dále

představím významné organizace v České republice, které se věnují výcviku psů působících

ve zdravotně-sociální oblasti (včetně psů signálních pro osoby s postižením sluchu), a pro

srovnání i několik organizací ze zahraničí (USA, Velká Británie a Slovensko). Následovat

bude popis výcviku signálních psů pro osoby s postižením sluchu a informace o financování
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výcviku a o ukotvení problematiky signálních psů pro osoby s postižením sluchu v české

a zahraniční legislativě. Při výcviku psů (obecně) se často kromě povelů vydávaných hlasem

používají také tzv. posunkové povely, které si lidé často pletou se znaky z českého znakového

jazyka. Rozdílu mezi těmito dvěma komunikačními systémy bude věnována pozornost

v závěru teoretické části práce.

V praktické části nejdříve čtenáře seznámím s výsledky mnou provedené pasportizace

signálních psů pro osoby s postižením sluchu, resp. šířeji psů vycvičených v České republice

pro působení ve zdravotně-sociální oblasti. Následovat bude dotazníkové šetření, v němž jsem

se snažila zodpovědět otázku, zdali běžný pes, který neprošel speciálním výcvikem, může

osobám s postižením sluchu alespoň částečně „nahradit“ signálního psa. Na závěr pak na

příkladu psa Fida představím, co vše může umět signální pes pro osoby s postižením sluchu,

přičemž zvláštní důraz budu klást na komunikaci mezi psem a majitelkou.

V úplném závěru práce se pokusím zodpovědět otázku položenou v jejím názvu, a to

zda se signální psi hodí jako kompenzační pomůcka pro neslyšící či nikoliv.
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1 Terminologické vymezení

Ač se práce jmenuje Signální psi – Kompenzační pomůcka pro neslyšící?, často v ní

používám také souhrnný termín psi působící ve zdravotně-sociální oblasti (neexistuje oficiální

termín). Terminologie užívaná pro kategorizaci psů působících ve zdravotně-sociální oblasti

není jednotná, já jsem se rozhodla převzít terminologii z publikace Velemínského a kol.

(2007), která je logicky strukturována. Velemínský a kol. (2007) dělí psy působící ve

zdravotně-sociální oblasti na psy servisní (do této kategorie se řadí psi vodicí, asistenční

a signální – ti se dále dělí na signální psy pro osoby s postižením sluchu a signální psy

pro osoby se záchvatovými onemocněními), psy canisterapeutické, psy záchranářské

a psy diagnostické (viz obrázek č. 1).

Obrázek 1: Schéma řazení psů do jednotlivých kategorií (na základě publikace Velemínký a kol. [2007

sestavila autorka práce)

Termín neslyšící se v mé bakalářské práci příliš často nevyskytuje. Místo něj jsem se

rozhodla používat raději termín osoby s postižením sluchu. Upřednostnila jsem ho proto, že

klasifikovat pro potřeby mé práce velikost sluchové ztráty by bylo dosti obtížné a navíc to pro

mě není prioritou.

Nyní představím detailněji jednotlivé skupiny psů působících ve zdravotně-sociální

oblasti. Představím, pro koho jsou psi určeni, jak psi pomáhají, jak nejčastěji klienti se psem

komunikují a různé druhy psů, které spadají do daných kategorií.

Psi ve zdravotně-
sociální oblasti

Psi servisní

Psi vodící

Psi asistenční

Psi signální

Psi signání pro osoby
s postižením sluchu

Psi signání pro osoby
se záchvatovými
onemocněními

Psi canisterapeutičtí

Psi záchranářští

Psi diagnostičtí
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1.1 Psi servisní

Psi servisní pomáhají osobám se specifickými potřebami (tj. osobám s postižením
1

nebo onemocněním
2
) kompenzovat jejich handicap. Psi servisní jsou dále děleni dle funkce na

psy vodicí, asistenční a signální (Velemínský a kol., 2007).

Mezi osoby využívající služeb servisních psů patří především osoby s poruchou

mobility či rovnováhy, ale také osoby se smyslovým postižením či onemocněním.

Neopomenutelnou skupinou klientů, kteří ve svém životě používají servisní psy, jsou lidé

trpící kombinací různých postižení (Winkle; Crowe; Hendrix, 2012). Zde bych ráda zmínila

osoby s hluchoslepotou, pro které může mít pes velký význam. Ve výsledku o tom, zda se pes

bude nazývat vodicí, asistenční či signální rozhoduje, jakou činnost pes nejčastěji provádí, tj.

co nejčastěji kompenzuje. Nejčastěji jsou psi, kteří pomáhají osobám s hluchoslepotou

označovaní jako signálně-vodicí (Ďásková, 2013), setkala jsem se i s označením asistenčně-


[…]


pozornosti píšťalku a fungovalo i zatleskání, nyní už to nestačí a používáme nejvíce

gesta, rozumí jim a hodně se orientuje zrakem, rychle pochopí, co po něm chceme.

8. Dříve hlasem, pak píšťalkou a nyní máváním. Akorát že už také začíná špatně vidět

a to je problém hlavně venku. Dříve si nás hlídal, nyní nás občas ztratí z očí

a neorientuje se, už se stalo že za mnou utíkal úplně jiným směrem než jsem byla ve

skutečnosti a pak jsme měli problémy se najít a bála jsem se o něj, pro mě byla zas

náročná komunikace s lidmi, zda ho neviděli.

9. Ano, ale nevyzkoušeli jsme. Též jsme slyšeli o aktivitách pro francouzské buldočky

jako např. coursing, lákalo mě to, ale odrazovala mě od toho obtížná komunikace

s ostatními pejskaři, nakonec dostaly vždy přednost jiné volnočasové aktivity.

10. Nevyplněno

11. Nevyplněno

Respondent č. 16 - Žena (38 let)

1. Žena

2. 38

3. Praktická hluchota

4. Jiná: český znakový jazyk i psaná čeština

5. V životě jsem měla, tři psi, současného 3 roky, psi mě provází celým životem

6. Malý kříženec

7. Používám domácí znaky, je to něco mezi znaky z českého znakového jazyka a gesta.

A něco jsou správné povely k výcviku psů.

8. Doma zatleskám k upoutání pozornosti, pak pomocí znaků (gest), ukážu doma co je

potřeba. Venku píšťalka nebo tleskání.

9. Ano, ale jen výcvik základní poslušnosti.

10. Ano.

11. Možná ano, informace jsem hledala na internetu, přijde mi to zajímavé, ale nyní mám

svého pejska a nevím, zda by se společně snášel se signálním psem…

Respondent č. 17 - Žena (62 let)
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1. Žena

2. 62

3. Těžká nedoslýchavost

4. Mluvená čeština

5. Dohromady asi 30 let života, nyní 9 let

6. Jezevčík

7. Hlasem

8. Hlasem, jen si nejsem jistá, jak moc mám křičet, nemám zpětnou kontrolu, je mi to

nepříjemné.

9. Ne, nikdy.

10. Ano

11. Ne, můj pes mi dá vědět, když je někdo za dveřmi a zvoní, se sluchadly slyším vcelku

dobře. Speciálního psa nepotřebuji!

14.7 Příloha 7: Dotazník pro osoby používající znaky ke komunikaci se

psem

Dobrý den,

jmenuji se Kateřina Záhorská, studuji obor Čeština v komunikaci neslyšících na

Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Píši bakalářskou práci s názvem

Signální psi – Kompenzační pomůcka pro neslyšící?. V minulosti jste mi velmi pomohl/a

vyplnění dotazníku, nyní bych Vás ještě chtěla požádat o odpovědi na 3 otázky, které se

týkají upřesnění komunikaci s Vaším psem.

Pokud by Vám bylo něco nejasného nebo Vás zajímalo, jak výzkum dopadl, tak mě můžete

kontaktovat pomocí emailu katerina.zahorska@seznam.cz.

Ještě jednou Vám mnohokrát děkuji za pomoc s výzkumem!

___________________________________________________________________________

1. Používáte při komunikaci se psem posunkové povely, které se používají ve

sportovní kynologii (Sedni!, Lehni!, Štěkej!…)?

 Ano  Ne

Pokud ano, napište jaké.
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2. Používáte při komunikaci se psem znaky vycházející z českého znakového

jazyka (VEN, JÍDLO, TICHO…)?

 Ano  Ne

Pokud ano, napište jaké. A pokud jsou Vámi používané znaky nějak upravené, tak

napište jak (např. je změněný tvar ruky, znak je zmenšený či naopak zvětšený, znak

je znakovaný na jiném místě než obvykle, používá se jiný mluvní
48

či orální

komponent
49

než obvykle, mimika je výraznější apod.).

3. Používáte při komunikaci se psem jiná „pohybová gesta“ (BĚŽ ODE MĚ

PRYČ, HÁZÍM…)?

 Ano  Ne

Pokud ano, napište jaké. Zkuste „pohybová gesta“, co nejpodrobněji popsat (např.,

zda se podobají nějakému znaku z českého znakového jazyka, zda u nich hraje roli

mimika, zda u nich porušujete tzv. základní znakovací prostor
50

, zda se jedná pouze

o Vámi doma domluvený komunikační kód a nikdo jiný mu nerozumí apod.).

 Chtěla bych Vás velmi požádat, zda byste mohl/a posunkové povely, znaky

z českého znakového jazyka a „pohybová gesta“ z otázek 1 – 3 vyfotografovat

a poslat mi je na emailovou adresu katerina.zahorska@seznam.cz, do

10. 3. 2015. V bakalářské práci budete mít na fotografii „rozmazaný“ obličej

(aby Vás nikdo nepoznal).

 Představuji si to asi takto:

48

Slovo či část slova, která je artikulována při produkci znaku při projevu ve znakovém jazyce (Vysuček, 2008).
49

„Všechny pohyby/pozice úst, které nejsou odvozeny z mluveného jazyka a podílejí se na stavbě projevu

v českém znakovém jazyce.“ (Mareš, 2011, s. 8).
50

„Je ohraničený shora temenem hlavy, zdola dolní částí trupu a ze stran upaženými lokty.“ (Kuchařová, 2005,

s. 21).
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Obrázek 45: Posunkový povel používaný ve sportovní kynologii Sedni!

Obrázek 46: Znak z českého znakového jazyka VEN

Obrázek 47: Detail znaku z českého znakového jazyka VEN

Obrázek 48: Příklad „pohybového gesta“ BĚŽ ODE MĚ PRYČ