Oponentský posudek bakalářské práce Kateřiny Záhorské

Signální psi – kompenzační pomůcka pro neslyšící?

Kateřina Záhorská se ve své bakalářské práci zabývá problematikou signálních psů pro osoby

s postižením sluchu v České republice a zvlášť se zaměřuje na prostředky užívané sluchově

postiženými majiteli při komunikaci se svými psy. V teoretické části – po úvodním vymezení

různých typů psů pomáhajících ve zdravotně-sociální oblasti – nejprve přiblížila situaci

v zahraničí (na příkladu USA, Velké Británie a Slovenska nastínila možné způsoby

financování výcviku sledovaných psů i legislativu upravující přístup těchto psů do veřejných

prostor a představila některé vybrané zahraniční organizace participující na výcviku psů pro

osoby s postižením sluchu), poté se věnovala českému prostředí: kromě aspektů již

sledovaných v zahraničním kontextu detailně popsala průběh výcviku asistenčních a

signálních psů. V samostatné kapitole představila posunkové povely užívané při výcviku psů

a pokusila se o jejich srovnání se znaky českého znakového jazyka. Vlastní diplomantčin

výzkum se skládal ze tří částí. V první části se jednalo o vytvoření přehledu psů, kteří byli od

roku 2001 v České republice vycvičeni pro působení ve zdravotně-sociální oblasti.

Pasportizace psů byla provedena na základě údajů publikovaných na internetových stránkách

organizací zabývajících se jejich výcvikem a na základě informací získaných e-mailovou

korespondencí s některými představiteli těchto organizací. Druhou část výzkumu představoval

dotazníkový průzkum mezi 17 osobami s postižením sluchu, které vlastní psa bez speciálního

výcviku. Prostřednictvím vybraných respondentů diplomantka zjišťovala, jaké je v této

skupině osob povědomí o signálních psech pro osoby s postižením sluchu, jaké mají její

členové názory na tyto psy a jaké prostředky a pomůcky užívají při komunikaci se svým

psem. Dotazník byl hlavní metodou i ve třetí části, v níž byly na případu jedné majitelky

signálního psa pro osoby sluchově postižené dokumentovány možnosti způsobu pomoci

těchto psů a prostředky užívané jejich majiteli při komunikaci s nimi.

Cílem předkládané práce tak bylo – řečeno slovy autorky – seznámit čtenáře se

signálními psy pro osoby s postižením sluchu a s možnostmi komunikace osob s postižením

sluchu s těmito psy (s. 70, 10). Všechna probíraná dílčí témata a uskutečněné sondy jsou

nepochybně ke stanovenému cíli relevantní, poznatky jsou v práci v logickém sledu a

diplomantka očividně vynaložila při plnění svého bakalářského úkolu velkou píli a úsilí.

Jakkoli však může být takovýto pokus o komplexní přístup sympatický, celkový výsledek

budí značné rozpaky. Obecně lze myslím říci, že zaměření práce je příliš široké, což podle

mého názoru má negativní vliv na kvalitu zpracování. Tento vliv lze ilustrovat zejména na

následujících konkrétních nedostatcích.

Práce se zdroji není zcela zvládnuta – např.: citace v poznámce 14 má pocházet

z Encyklopedického slovníku češtiny, avšak v pasáži, na kterou autorka odkazuje, žádnou

takovou formulaci nenajdeme; nepřesná a zavádějící je parafráze v poznámce 21; definice

verbální komunikace v poznámce 15 není vhodně vybrána vzhledem ke kontextu; někdy je,

jak se domnívám, uvedení zdroje zcela opomenuto (např. na s. 14). U parafrází tištěných

zdrojů diplomantka zásadně neuvádí čísla stránek, někdy má odkaz nestandardní formu (např.

na s. 13 „Učím se s Bellou létat. Petra Zelenková, 2009“). Užitečné a vstřícné ke čtenářům,

kteří se v této problematice neorientují tak důkladně jako autorka práce, by bylo upozornit

(např. úvodní poznámkou) na popularizační a rádcovský charakter řady citovaných publikací.

Je-li k dispozici relevantnější zdroj informací, měla by diplomantka pracovat raději s ním

(např. poznatky o českém znakovém jazyce by bylo vhodnější parafrázovat z jiného zdroje

než z Kuchařové).

Třebaže velmi oceňuji diplomantčino rozhodnutí začlenit do své práce i srovnání

posunkových povelů a znaků českého znakového jazyka, tyto pasáže spolu s výklady o

prostředcích komunikace v poslední kapitole považuji z celé práce za nejproblematičtější.

Při srovnávání českého znakového jazyka a systému posunkových povelů se diplomantka

omezila pouze na uvedení rozdílů, a navíc postupovala značně mechanicky, a to tak, že

k jedenácti rysům českého znakového jazyka „hledala protikladné body pro posunkové

povely“. Uvedené rysy českého znakového jazyka nejsou příliš logicky uspořádány a

hierarchizovány. Uvítala bych, kdyby autorka mohla v rámci obhajoby alespoň některé

z těchto rysů hierarchizovat a utřídit. Mohla by uvést, odkud čerpá termín „přirozený

komunikační systém“, který užívá jako synonymum k přirozenému jazyku? Mohla by zpřesnit

tvrzení, že posunkový prostor není omezen, tvary a pohyby posunkových povelů nemají žádná

omezení (s. 37)? A jak chápat tvrzení „[posunkové povely] jsou striktně dané ve Zkušebním

řádu pro sportovní výcvik psů v České republice, neexistují jejich varianty“ (s. 37), když na s.

66 se diplomantka zmiňuje o „domácké variantě posunkového povelu“? Sporná je i

výpovědní hodnota konstatování, že posunkové povely (systém sedmi povelů?) „neobsahují

gramatiku“ (s. 37).

Ilustrace posunkových povelů pomocí obrázků je sice funkční, v odborné práci

částečně lingvisticky orientované bych však očekávala, že oddíl označovaný jako porovnání

jednotlivých posunkových povelů a znaků českého znakového jazyka bude obsahovat něco

víc než pouhé předložení obrázků příslušných posunkových povelů a fotografií znaků.

Odůvodněné námitky lze mít i k uvedeným znakům českého znakového jazyka: nechám-li

stranou jednotlivosti (např. považování znaku NOHA za ekvivalent povelu ‚k noze‘, s. 37),

postrádám v textu informaci, odkud diplomantka znaky čerpala, a do jaké míry vůbec brala

v úvahu prostředky vyjadřující apel ve znakových jazycích. Např. z poznámek na s. 55 by se

mohlo zdát, že je autorka nijak nereflektuje (a v tom případě bych se chtěla zeptat proč); na

druhé straně např. na s. 65 nemají glosy znaků tvar infinitivu tak jako na jiných místech

v práci, ale jsou uváděny důsledně ve tvaru imperativu, což by snad mohlo naznačovat, že

specifická forma znaků užitých v apelové funkci zohledňována je. Bylo by vhodné, kdyby se

diplomantka k této otázce při obhajobě vyjádřila.

Diplomantku bych také požádala, aby u obhajoby:

uvedla (vzhledem k nejednoznačnému vymezení posunkových povelů), v jakém

významu, případně významech chápe následující pojmy a usouvztažnila je: povel –

posunkový povel – posunek – vizuální povel – gesto – pohybové gesto – povel

převzatý z českého znakového jazyka;

objasnila tvrzení, že posunkové povely a český znakový jazyk se liší, „jak po stránce

lingvistické, tak po stránce formální“ (s. 44);

detailněji rozvedla, případně přehodnotila svůj argument ze s. 67, na základě kterého

interpretuje pohyb rukou k ústům s významem ‚jídlo‘ jako gesto (a nikoli jako znak

českého znakového jazyka), tj. argument, že „gesto je K. K. [majitelkou signálního

psa] konáno automaticky bez jakéhokoli přemýšlení“.

U hypotéz, které diplomantka ověřovala pasportizací psů a dotazníkovým šetřením, by

bylo žádoucí doplnit vysvětlení, o co se stanovené hypotézy opírají (např. na základě čeho

diplomantka předpokládala, že osoby s postižením sluchu se svým psem komunikují zejména

pomocí hlasu). V části věnované pasportizaci se údaje, které by měly být totožné, občas liší,

např. na s. 51 celkový počet servisních psů vycvičených v šesti organizacích neodpovídá

součtu jednotlivých typů servisních psů zde uvedených; na s. 47 je uvedeno, že organizace

Helppes vycvičila celkem 174 psů, v tabulce na s. 48 se uvádí 184 psů a v tabulce se

souhrnnými výsledky (s. 52) činí součet počtu psů vycvičených v této organizaci 185.

Některé autorčiny interpretace výsledků dotazníkového šetření jsou přinejmenším

sporné: např. tvrzení, že „informovanost o signálních psech pro osoby s postižením sluchu

klesá s věkem“ (s. 58), není pravdivé, zohledníme-li různý počet respondentů ve třech

sledovaných věkových skupinách. Za validní nelze považovat ani konstatování „u žen je

daleko větší touha mít v rodině signálního psa než u mužů“ (s. 61), neboť všichni čtyři muži,

kteří uvedli, že by si nepřáli vlastnit signálního psa (jedná se současně o všechny respondenty

mužského pohlaví), na předchozí otázku odpověděli, že o signálních psech nikdy neslyšeli.

Nerozumím také tomu, jak autorka dospěla k závěru, že „touha mít signálního psa pro osoby

s postižením sluchu v domácnosti se příliš neliší napříč věkovými kategoriemi“ (s. 61) –

výsledky myslím nic takového neukazují. Při vyhodnocování odpovědí na otázky, v nichž

respondenti mohli zaškrtnout více než jednu možnost, by bylo bývalo užitečné ve výsledcích

explicitně uvést jak celkový počet odpovědí (tj. údaj odpovídající 100 % v grafech), tak

příklady alespoň některých nejčastějších vícehodnotových odpovědí.

Práce mohla být zpracována výrazně pečlivěji po formální a jazykové stránce. Velmi

četné jsou zejména chyby v kladení čárek, v práci se vyskytuje řada překlepů, u citací jsou

často dvě koncové tečky (před koncovými uvozovkami a za bibliografickým odkazem, který

následuje po koncových uvozovkách), v seznamu literatury se odkazuje na konkrétní stránky,

z nichž autorka cituje. Zvážila bych vhodnost některých formulací, a to i v případech, kdy

nebrání porozumění textu – např. Z lingvistického hlediska by zájem o posunkové povely mohl

být projeven v sémiotice (s. 36); Posunek k povelu „lehni“ jsem přepsala do tvaru infinitivu

VSTÁT (vysvětlivky k popiskům fotografií znaků českého znakového jazyka na s. 39).

Přes uvedené připomínky doporučuji práci Kateřiny Záhorské k obhajobě a navrhuji ji

klasifikovat jako dobrou až velmi dobrou (s přihlédnutím k výsledku obhajoby).

V Praze 2. září 2015

Klára Richterová